**L. Coelii Lactantii Firmiani, diuinarum institutionum,
aduersus gentes, de falsa religione liber primus**

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus

[Köln], [1518]

VD16 ZV 9338

L. Coelii Lactantii Firmiani, diuinarum institutionum, aduersus gentes, de
falsa religione libri primi præfatio, ad Constantinum imperatorem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71332](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71332)

L. COELII LACTANTII FIRMIA-
ni, diuinarum institutionum, aduersus gentes,
de falsa religione libri primi præ-
fatio, ad Constantinum
imperatorem.

^{quod magis} Quãti sit, & fuerit semper cognitio ueritatis. Et quod
nec sine religione sapientia, nec sine sapientia sit probã
da religio. ^{magis} Caput. ^{magis} Primum.

Magno & excellenti ingenio uiri, cum
se doctrinæ penitus dedidissent, quic-
quid laboris poterat impendi, contem-
ptis omnibus & publicis, & priuatis
actionibus, ad inquirendæ ueritatis stu-
dium contulerunt, existimantes mul-
to esse præclarior, humanarum, diuinarumq; rerû inuesti-
gare, ac scire rationem, quam in struendis opibus, aut cu-
mulandis honoribus inherere. Quibus rebus, quoniam
fragiles, terrenæq; sunt, & ad solius corporis pertinet cul-
tum, nemo melior, nemo iustior fieri potest. Erant qui-
dem illi ueritatis cognitione dignissimi, quam scire tanto
pere cupierunt, atq; ita, ut eam rebus omnibus antepone-
rent. Nam & abiēcisse quosdam res familiares suas, & re-
nuntiasse uniuersis uoluptatibus constat, ut solam, nudam
q; uirtutem, nudi, expeditiq; sequerentur. Tantum apud
eos uirtutis nomē, atq; auctoritas ualuit, ut i ea oē summi
boni præmium prædicarēt. Sed neq; adepti sunt id, quod

uolebant, & operam, simul atq; industriam perdidērunt.
Quia ueritas id est arcanum summi dei, qui fecit omnia,
ingenio, ac proprijs non potest sensibus comprehendī.
Alioqui nihil inter deum, hominemq; distaret, si consilia
& dispositiones illius maiestatis æternæ cogitatio asseque-
retur humana. Quod quia fieri nō potuit, ut homini per
seipsum ratio diuina innotesceret, non est passus hominē
Deus lumen sapientiæ requirentem diutius oberrare, ac
sine ullo laboris effectu uagari per tenebras inextricabi-
les. Aperuit oculos eius aliquando, & notionē ueritatis
munus suum fecit, ut & humanam sapientiam nullam esse
monstraret, & erranti, ac uago uiam consequendæ im-
mortalitatis ostenderet. Verum quoniam pauci utuntur
hoc cœlesti beneficio, ac munere, quod obuoluta in ob-
scuro ueritas latet, eaque uel contemptui doctis est, quia
idoneis assertionibus eget, uel odio indoctis, ob insram si-
bi austeritatem, quam natura hominum procliuis inuitia
pati non potest (Nam quia uirtutibus amaritudo permis-
ta est, uitia uero uoluptate condita sunt, illa offensi, hac de-
liniti feruntur in præceps, ac bonorū specie falsi, mala pro
bonis amplectuntur) Succurrendum esse his erroribus
credidi, ut & docti ad ueram sapientiam dirigantur, & in-
docti ad ueram religionem. Quæ professio multo me-
lior, utilior, gloriosior putanda est, quam illa oratoria, in
qua diu uersati, non ad uirtutem, sed plane ad argutam
malitiam inuenes erudiebamus. Multo quippe
nunc rectius de præceptis cœlestibus differemus, quibus
ad cultum ueræ maiestatis mentes hominum instrue-